**Restitutio** In rex. ibi unusquiscumq' tam mi  
nor q' aduersarius b. o. d. Flota  
q' restituto minore. restitutio aduersarius. quatenus mino  
ri adest quatenus non adest. no est regressus in minorem p  
viam restitutio. sicut nec in iusto ei facto tenetur cum ef  
fectu si columpsi. magis ramen subuenteduz est solvencu q'  
mutant. q' solvencio est ex necessitate oblongis licet sumat ori  
ginez a negotio voluntario et subiecto recessioni ex potestate  
aduersarij. sed mutuum nullam comune oblongem mutant  
et ideo est actus mere et immediate voluntarius. **Glo.** lat  
tera loquitur de solutione facta minori columptri. Quod  
si no consumptio dicte item nisi index superposse suaq' anc  
toritatem. vt supra. e. l. p. r. o. s. permittitur i pecunia tradi  
ra iudicis auctoritas no excludit restitutio per rationem vi  
ueritatis que assignatur i littera. Bal.

**Ex hoc edicto** Officium indicis no est ac  
tio. ad hoc allegatur. s. iste  
notabilitas. Baldus.

**Null nullam** Persona minoris  
facit locum repe  
titioni vbi; alias cessaret repetitio hoc dicat.  
Baldus.

**Sitalis** Ad petendam restitutio in integrus  
per procuratorem requiritur speciale  
mandatum nec sufficit generale. Et si de mandato speciali du  
bitatur sufficit causatio ratio. b. o. cum principio. l. sc. Flota q'  
requiritur speciale mandatum in ea restitutio in integrus  
et causa potest esse duplex quod no sufficit in mandatum ge  
nerale. una quia qui venit procur. ad remittendum facit do  
mini. vt. l. si dominum. j. mandati. Ultia quia utimur contra i' co  
munitate. ar. j. de ac. et obli. l. i. honorarijs. s. sed cum remis  
sa quo ar' dicit quidam q' per procuratorem no potest pe

ti dispensatio seu relataio ius communis sine speciali manda  
to quod dic ut i sp. c. a. i. s. iuxta. v. generaliter autem tenet  
dum. secundo nota q' ppter inopiam probationum de spala  
mandato venitur ad cautionem iati. et in causa que requirit  
speciale mandatum facit. s. de procur. no solam in fi. e. j. de  
damno infecto. l. inter quos. et alieno. Item nota q' allegis  
vel producens mandatum insufficiente no debet admitti ut i  
s. qui vero in glo. sed an in fi. Sed q' expediat magis mino  
ri an litigare per procuratorem vel per tutoriem et per curatio  
rem vel per scipium. et videtur q' magis per curatorem vel  
per tutoriem vel p' se q' per procuratorem. quia primo cau' o  
bet restitu. secundo non nisi insubsidius vt. s. e. l. cum manda  
to. secundo responso vbi dicat q' illa loquitur i procuratore  
ad negotia. secus i procuratore ad iudicia. quia no fit tunc  
distinctio inter procuratorem. et legipotum administratorem  
ar. l. pe. et fi. o. si quis cau. Et secundum hoc no est differentia  
per quem litigat in iudicio vide ad hanc. q. l. et q' qui ex sua  
j. e. cum gl. Extra querio quodam procurator dicitur habet  
speciale mandatum viuum requiritur specificatio an vero suf  
ficit dicere q' est constitutus procurator ad petendum restit.  
b. s. primam op. s. si quis cau. l. sed et si quis. s. quicunque.  
Comunitate tenemus contrarium. q' non requiritur specifica  
tio in. p'cur. licet requireretur in libello. vt in. c. secundo de  
procura. in elemen. **Glo.** item querio an iste. s. habeat locum.  
sine restitutio peratus principales. sine incidentes. et vicini  
voc. nostri q' vbi petitur. incidenter non requiritur speciale ma  
ndatum. vt in. l. f. i. in fine. L. vbi et apud quos et de rest. in in  
teg. c. sollicita facit quod no i. l. qui proprio. s. item querit  
s. de procur. **Glo.** item queritur viuum scandens potest pe  
tere restit. i integrum speciale mandato. dicu. Iaco. de ore. et  
Riza. mal. aut est scandicus universitas et potest proprius  
decretum quod interuenit in constitutione scandici. si autem  
est scandicus collegii vel capituli. tunc quis non interuenit  
auctoritas superioris non potest petere q' assimilatur. pro  
curatori et ideo non potest nisi habeat hoc speciale mandatum  
vel liberam q' habere speciale mandatum. Vel liberam sunt  
paris vt. l. procuratore cui. s. de procur. et hoc no cy. in. l. l.  
.l. p'cur. agi. non posse et hic in addit. que verba sunt no.  
p' q' appet. vetustas illius puncti vix in const. scandici reg  
ratur auctionas superioris secundo q' in causis requirent  
bus speciale mandatum suffici generale eius libera quod te  
ne mem. et ideo semper respice procuratorem viuum con  
cedatur libera vel non nisi comunitate hec clausula consuevit  
inseri in omnibus iustis procuratiorum et ideo poteris def  
endere procuratorem licet non sit speciale mandatum sequ  
do istam op. adde ad istum. s. q' no in spec. de rest. in integr.  
s. i. v. p. r. l. et de procuratore. s. i. v. in premis. et adde q'  
no. L. i. manda. l. si maritus sororis. L. de pre. mino. l. in mi  
norum. **Glo.** in dubitetur per semiperam probarem  
cy. in addit.

**Alii pro filio** Restitutio in me  
grum potest peti  
per patrem sed non per aliam comunitat' per  
sonam minori nisi cum legipotio conseru. in  
no vel si minor patitur mem. exilium vel prodigalitatem  
ita q' nequeat consenserit hoc dicere. **Glo.** in rex. ibi pro filio sci  
licet obligato. **Glo.** q' vbi requiritur speciale mandatum  
admittitur pater pro filio etiam manere sed alij colangum  
non admittuntur in casu in quo requiritur speciale manda  
tum ut bic pater et facit. j. de neg. ge. sin autem cy. in addit.  
sed littera nostra non videatur hoc concedere patri q' pater  
sed q' ratione preludij et proprii interesse ut si filius esset  
emancipatus et pater non metueret damnum a contrario sen  
su littere videatur pater repellit sicut ceteri cognati venieg  
do coniunctio nomine ramen secundum primum intellect  
um bec. l. quotidianus allegatur q' in patri aliquid sit speciale  
et vide in spec. de p'cur. persona an admittatur pro p'cur  
ta minore q' vbi requiritur speciale mandatum non admitt

etiam alias sic de hoc nō. L. de procur. Lexigendi. et hic per  
hū. Item nō q̄ minore prodigo potest interdicere bonis  
ratione prodigalitatis non autem accipiet curatorem tanq̄  
prodigas sed tanq̄ minor v. l. qui habet. J. de tunc. Et ra  
no glo. que dicit q̄ est sub legitima cura agnatorum non si  
est verum secundum Bar. Preterea hic loquuntur de affinitate  
quibus non deficerat cura ergo non venient curatorio nomi  
ne sed coniunctio. Item nō q̄ licet pro minori non prodigi  
so nō admittatur cōuncta persona etiam in causis require  
bus speciale mādium vi hic fin Bar. h̄ glo. intelligat alif.  
Item nō qualis equiparatur coniuncti et affines. et addit. q̄  
nō. Imo. in. c. iniquali. de rescriptis. Bal.

**Si pecuniam.** Nota q̄ minor pecunias  
mutuo sumens si in totū as  
sumptu ope restitutio suauatur et in nullo conueniatur. si  
pacem in nomen debito cōuerit cedat iura. si autem emit  
pecunia maiorē p̄ valorem interponit se p̄cō ut red  
datur p̄tium vendenti pecunia minori. et a minore crēdi  
tō. H̄o q̄ titulus retrac̄dus non excusat ab usuris per  
cipiens. Item nō q̄ ille qui non tenetur nisi quatenus est  
loquenter cedēdo actionem liberatur et hic. et supra. c. l.  
q̄ si minor. fo responso.

**Si minor.** Nota q̄ tener acceptatio sine cā  
b. d. iste. s.

**Em minor.** Restituto minore in  
actione birecta non  
restituitur aduersaria in cōtraria ex causa  
non cōnexa. b. d. In glo. ymo videtur in fi  
ne. vel vīc. Aut minor petit se restitu aduersaria actuū per  
quem aduersarius perdit actionem suam. et tūc restituto mi  
nor aduersarius restituitur et in cōtrario. Aut petit se resti  
tu aduersaria alium actuū et tūc habet locum hec lex. Item  
p. j. l. prima. s. ex cā. Solue q̄ ymo cōcordat q̄ aut nego  
num est cōnexum aut non et. in addit.

**Tiam si patre.** Licet pater au  
toctus filio mi  
nor non tamen per hoc cessat in integrum re  
stitutio.

**Excansa.** Tot videntur esse sententie quo sunt  
capitula separata. Et ideo potest sua  
firma manere in aliquo. et in aliquo retractari. Secus si capi  
tula sunt cōnexa. b. d. Et nō q̄ hic loquuntur de retractacio  
ne per viam refutationis. Item si per viam appellatio. et  
j. famili. ber. l. quedā mulier. et de iure patro. camelia pia.  
Addit. q̄ nō. Item. de re iudi. cum inter i. f. et extra. c. audi  
tis. H̄o q̄ recuso uno capitulo sententie nō intelligant alia  
recusa nisi sint cōnexa. quia capitula cōnexa reputantur vīnū  
et idem individuum capitulum rōne cōnexitatis. Secundo  
recta q̄ sententia ex post facto potest pro parte valere. et pro  
parte non valere. Item a principio et in. l. quedā mulier  
nisi diccas q̄ p̄prie ista est pars ymo reputantur plures senten  
tie ratione diversitatis capitulorum. in gl. ibi in hoc iudicio  
hic sententia erat lata super toto ibi non vnde ibi non erat  
iudicis officio suo vīl tanq̄ diffinissima valere si p̄t  
ar. j. d. arbit. l. quid tamen loquitur ergo. l. alla i. formatōne  
hīc. hic in iam formata. et lata super toto fin. Ba.

**Si hereditate.** Restitutio in integrū non  
officit nō citato. b. d. H̄o  
q̄ si nō est citatus ille qui habebat ius cōtradicendi non  
processus in eius p̄iudicium. et ad hec iste tex. semper al  
legatur. Secundo nō q̄ paria sunt aliquem cōsiderent et  
titular. Item nō q̄ vestib⁹ ad agendum exponit hic ad d̄  
dicendum vnde est ar. q̄ p̄curator datus ad agendum vī  
tiam donus ad descendendū facit. s. de p̄cur. l. si descendendū  
et. in addit. quod nō est verum nō in cā recompensatio. vī nō  
s. de p̄cur. l. s. p̄cur. H̄o q̄ sua lata in cā restitutio.  
non facit ius apud omnes. Secus autem si p̄iuncti princi  
pali sup̄ etate vī. l. de etate. j. c. et ibi.

## I filius emancipatus

Dic ut ibi per actum contrarium intelligi re  
nuntiari nō solum iuri sed etiam iustitiae. et li  
ti motu. b. d. et facit. c. ḡe de rescriptis in cle. et. j. de ap. cuj  
ex cā. et ibi per Ja. C. In tex. abi possessionem ideo q̄ erat  
exclusus tempore sed impetrabat beneficium restitūti in i  
segrum idem in appellatio. vi extra de app. e. solicitudi  
nem. C. nō q̄ ille qui acceperat voluntatem desinuit eam  
impugnare non p̄t. In glo. l. qui p̄cior ibi etiam hodie  
h̄ec sequitur dy. et p̄z in questione per eum disputata que i  
cipit q̄ talis est pater. et. licet de hoc glo. varient ey. in ad  
dit. et idē quod hic nō. j. de liber. et postu. gal. s. quid si nū  
h̄ dy. in distinctione istius. l. distinguunt iuxta preteritum euz  
cā. et sine causa. vī primo cā si ista glo. vera. 2. sit testame  
tum nullum ipso iure nō p̄prie defecatum solus preteritūs  
sed p̄ defecatum cause vī in aū. de heredi. et falc. s. ex her  
editate. et ista opt. placet dīo inco Bart. In eadem glo. l.  
contra tabellas ergo in filio emancipato sufficit reliqui quo  
quo reliqui titulo vī agat ad supplementum. et nō ventar p̄  
cōtra tabellas. sed in suo requirunt titulus iſtitutionis q̄d  
est nota. Tamea communiter tenemos q̄ nō est differēcia in  
ter suum et emācipatum vel alium nō existentem i potesta  
te. quia semper requiritur titulus iſtitutionis properet ius ac  
cessendi. et i honorē sanguinis vī i dicto. s. aliud. et nō. j.  
de le. p̄fīa. l. filium. Bal.

**J. Müller.** Recet factum revocari nō  
debet. b. d. fin glo. facit. s.  
cōd. in integrum. vel sic. Restō in integrū nō  
derrogat libertati. nec onerat libertatem hoc  
dicit. Baldus.

**In or. uiginti quinque  
annis.** Pronunciatio seu per etate et  
aspectu corporis nō patrocinat  
errantibus non scientibus contraria voluntatem hoc dī.  
C. H̄o decretum iudicis excusat errantem non scientem q̄  
erat revocabile decretum et quod volebat solum in p̄lūm  
p̄tione inducenda non ad plenum p̄iudicium. C. H̄o q̄  
sui per etate potest pronunciari ex aspectu corporis. C. H̄o  
q̄ contra istum pronunciari potest probati contractum  
et probat hec. l. Item nota q̄ ista pronunciatio nunquam  
transit in rem iudicatam q̄ solum operatur circa omnis pro  
bosis et circa excusationem errantis. C. Item nota q̄ ista in  
telocationis afferi istam causam erroris. C. Item nota q̄  
ista interlocutoria excludit restōne in integrū et idē op̄  
ratur q̄ decretum interpositum super solutōne quo ad er  
rantem. C. Item nō q̄ curatores possunt probabiliter erra  
re super etate adulti nisi cōmune persone vī. l. de ei  
tela secundum glo. et alios. C. In glo. sed non ne ibi sed nō  
scienter. C. Nota q̄ nō omnis probans falsum cōmitit fal  
sum q̄ hoc potest esse bona fide sed tu solue istud contrari  
um q̄ hic minor non nesciat ex acta in quo cōmisit dolus  
sed ex alio actu. C. In glo. ibi tuor ibi ex decreto super alie  
natione. hic super etate. C. In eadem glo. ibi. in debitōribus  
sponte soluentibus secus si necessitate precepit q̄ tūc indi  
stincte sunt tūc vī. s. c. l. ait p̄cior. s. permititur et. j. c. l. de  
etate. Baldus.

**In or. uiginti quinque.**  
Aduersari augmēnū legati onerosi minor  
restitutio si est parat reddere quod accepte  
hoc dicit vel sic quod maioribus p̄fīat res negra idē pre  
stat minoribus beneficium restitūti. b. d. In tex. ibi nō cogit  
ope restitūti. Baldus.

**J. minor.** Domino auxilia concurre  
tia puta etatis et macedo  
mai q̄n̄ subcūbūt vī si illud est potēt et fū

darum in fontiori rōc e bēc „pbātur i isto pñcipio e in isto.  
Rēso .ij.Bald.

**Blnores.** Vñor intelligitur Iesus eo ipso in as  
baturꝝ promittit et ideo potest implo-  
rare beneficium restitutionis hoc dicit tamen compromissu-  
tenet ipso iure. **T**unc nō qꝫ ex persona minoris non potest  
per reductio ad arbitrium boni nisi contra naturam opio  
missi quod facit ad statutum de laudis non reducendis ad  
arbitrium qꝫ habeant locum in laudis minorum unde non  
debet venire per viam reductoris sed per viam restitutoris  
contra compromissum quod teneat menti qꝫ Iꝫ sit minor nō ra-  
mē inuit naturam cōtractus et adde quod nō i u.ō resti. i  
int̄. v. hoc scias et te nouat l. nouare. s. fi. per glo. et dy. et  
predicrabebant locū sive minor cōpromissu i minorē sive  
in maiorem. **Galdus.**